matosinhos

”“ Iiiiaiiiiiilllll
Rviso/ZBZB/BB

21/05/2023

AVISO DE MOBILIDADE ENTRE ÓRGÃOS

Dr.a Luisa Maria Neves Salgueiro, presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, faz público

que por despacho de 19 dejunho de 2023 do Exmo, Sr. Prof. Correia Pinto, Vereador do Pelouro

dos Recursos Humanos, foi autorizada a criação da publicitação na Bolsa de Emprego Público

(www.beggovpl) de uma oferta por mobilidade na categoria de um posto de trabalho necessário

na carreira e categoria de técnico superior, licenciatura em Economia. para o Gabinete das

Atividades Econômicas e Investidor, por um periodo de 18 meses, nos termos dos artigos 92.(, e

seguintes da Lei no 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação.

Caracterização do gosto de trabalho:

Desenvolver atividades e ações com vista à concretização dos objetivos dennidos para a unidade

orgânica, no âmbito das seguintes atribuições: a) Executar o estudo e a implementação de

projetos estruturantes municipais e regionais; b) Executar a polltica de acompanhamento e

incentivo ao desenvolvimento dos setores econômicos locais, promovendo o empreendedorismo

dos seus agentes, apoiando os/as seus/suas empresários/as e contribuindo para o

desenvolvimento das suas competências e qualilicações, nomeadamente no que concerne às

pequenas e médias empresas e ao comércio tradicional; e) Promover, em cooperação com as

Associações e entidades do SNCT (Sistema Nacional Científico e Tecnológico), a

competitividade e inovação dos setores empresariais, nomeadamente dos mais dinâmicos; d)

Promover, em cooperação com as Associações e entidades do SNCT, o alargamento da cadeia

de valor associada às empresas locais, bem como o reforço e valorização do potencial do

sistema local de inovação; e) Promover a imagem do Município, através de iniciativas próprias,

ou em cooperação com os agentes económicos e suas Associações, intensificando a atratividade

do municipio na captação de novos investimentos nacionais e estrangeiros, e estimular o

empreendedorismo empresarial; ") Promover a permanente competitividade dos mercados e

feiras de competência do município face a outros espaços comerciais

Requisitos de admissão:

Ser titular de relação jurídica por tempo indeterminado na administração pública, na carreira e

categoria de técnico/a superior e detentor/a de licenciatura em Economia.

Local de trabalho:

Município de Matosinhos, Gabinete de Apoio às Atividades Econômicas e Investidor, sito na Av.

D. Afonso Henriques - 4450-510 Matosinhos,

Prazo e fcrmalizaao de candidaturas:

A formalização das candidaturas é efetuada no prazo de dez dias úteis a contar da publicitação

da presente oferta, na Bolsa de Emprego Público (adiante designada por BEP) através de

requerimento dirigido à Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Matosinhos,

devidamente datado e assinado, que deve ser enviado para o endereço eletrônico

mobilidadchmrmatosinhospt, com indicação da referência publicitada na BEP, onde deverão

constar os seguintes elementos, sob pena de exclusão: Nome, naturalidade, data de nascimento,

morada, telefone de contato e endereço de email, habilitações literárias, tipo de vinculo

(modalidade de relação jurídica de emprego público), serviço ou organismo público a que

pertence com os respetivos contatos telefónicos e de email, categoria detida, posição e índice

remuneratórios.

l
n
ô
n
u
o
d

 -
So

l4
u|

£O
lD

W
0

 l
s
-
v
s
v
v

s
e
n
b
y
u
e
u
 o
s
u
o
w
 '
a
*A

v
W
I
D
D
I
U
G
Q

0
0
5

 a
o
s
 o
n

 (
t
o
?
)

;d
 s
o
u
u
l
s
o
i
o
w
-
m

 u
m

1
d
'
s
o
u
u
1
s
o
w
u
i
-
m
a
ô
u
n
u
i

matosinhos

O requerimento e obrigatoriamente acompanhado de curriculo profissional também datado e
assinado, bem como cópia do certificado de habilitações.

Júri:

Presidente: Dr. Paulo Gomes, Diretor Municipal de Projetos Especiais e Investimentos;

Vogais: Dr. Pedro Almeida. diretor do Departamento de Recursos Humanos e Dr.' Manuela

Rezende, chefe de divisão do Gabinete de Apoio às Atividades Económicas e Investidor;

Vogais suplentes: Dr. Romeu Rodrigues, chefe de Divisão de Recrutamento e Gestão de

Carreiras e Dr, Pedro Morais, chefe de Divisão de Turismo.

Seleção:

A seleção será feita com base numa entrevista de avaliação de competências, que terá como

referência a análise do curriculo pmnssional.

A entrevista de avaliação de competências será ponderada numa escala de 0 a 20 valores,

resultante da pontuação obtida em cada item de avaliação, que irão incidir sobre os seguintes

temas: orientação para resultados; planeamento e organização; análise da informação e sentido

crítico; conhecimentos especializados e experiência; adaptação e melhoria contínua; iniciativa e

autonomia; inovação e qualidade; responsabilidade e compromisso com o serviço; trabalho de

equipa e cooperação; tolerância à pressão e contrariedades.

Publique-se nos termos da lei.

Dr.' Luísa Salgu ro

Io
an

tl
od

 -
s
e
u
u
u
o
m
w

 o
 l
a'

-7
97

7
0
0
6
 n
ã
o
 b
l
z
 (
l
o
o
t
)

l
d
'
r
o
u
u
p
o
u
n
u
l
-
H
D
'
M
M

m
e
.
.
—
i
a
n
 o
m
o
"

 .
a
”A

V
s
o
u
m
u
o
o

i
d
'
m
u
u
g
s
o
w
i
u
-
u
r
s
o
n
n
u
l